* Τούτο πόσ τι παλαιόν σημερον γάρ εκεί την διάταξιν τὴν κειμένην ἐν τῷ φιλ., καφ. τοῦ ἡ. τίτλου λέ. βιβ. ἐὰν γένηται ἔννομος ἀποχωρῶν, οὐκ ὑφίσταται σύγχυσιν ὁ αἱρετονομος καταδεξάμενος την αἱρετονομίαν, ἐφ' αἷς είχεν ἀγωγαὶς κατόπιν τὸν κληροδότιον.

Theodori. **Pacta contra leges et contra bonos mores non valent.** Iege const. 30. huius tit. Et talia pacta, ut dicitur lib. 8. tit. 38. const. 4. neque per stipulationem rata fiunt. Attamen scias, contra consuetudinem pacisci quem posse, ut dicitur lib. 4. tit. 65. const. 9. Nota vero, Praetorem quoque in suo Edicto dixisse, ut in titulo de pactis partis primae Digestorum didicimus, omne pactum constitutioni repugnans infirmum esse, veluti si convenerit, ne maritus matrimonio per repudium sive divortium culpa mulieris dissoluto detem laceretur.

2) contra leges]

Puta, si convenerit, ne furti in duplum adversus te
agam, si furtum feceris: vel si pepergerim si ille deces-

agam, si iactum feceris. Ver si pepigerim, si me dete-
serit, hoc me tibi facturum promitto. Contra leges, in
fraudem legum. Contra bonos autem mores, contractus,
qui non bona fide initi sunt, sed per vim. Quaere caput
ultimum. Quaere et lib. 19. tit. 50. cap. 6. them. 7.

3) contra bonos mores] Eius, quod contra bonos mores est, Praetor quidem mentionem non fecit, l ureconsulti autem variis casibus id tradiderunt, veluti si delictum remittimus, id est, si paciscar, ne furti agam, si furtum feceris. Nec pacta contra utilitatem urbium: urbs enim Graecis est $\eta\piόλις$: id est, contra res civitatis, ut libro primo singulari de dotibus cognosti. Nec pacta contra Edictum Praetoris, ut tit. de pactis partis primae Digestorum didicisti. Nota igitur ex constitutione haec tria, neque pacta contra leges sive constitutiones, neque contra bonos mores valere, neque contra Edictum Praetoris, neque contra utilitatem urbium, id est, contra res civitatis.

4) *indubitati iuris est*] Neque per stipulatio-
nem vim accipiunt ea, quae contra bonos mores sunt,
ut lib. 43. tit. 6. cap. 4.

LXVIII. Quidam a debitore suo heres institutus
est eiusque hereditatem adiit. Et cum confusionem
crediti et debiti ¹⁾ passus esset, postea de ea heredi-
tate cum aliquo, qui ei de ea controversiam faciebat,
litigavit, et victoriam reportavit. Cum viciisset, illi,
quem vicerat, pacto hereditatem tradidit ²⁾ ea lege,
ut et reliquis creditoribus ³⁾ defuncti satisfaceret, et
sibi creditor iudicemque heredi defuncti debitum con-
fusione ⁴⁾ extinctum solveret. Verum qui talibus con-
ditionibus hereditatem acceperat, pacto stare nolebat.
Constitutio igitur statuit, et ratum esse hoc pactum,
et omnimodo servandum: quod si non servetur, eum,
qui hereditatem adierit, ex stipulatu agere posse, si
modo pacto stipulatio ⁵⁾ subiecta sit.